GOBIERNO CONSTITUCIONAL
DEL
ESTADO DE OAXACA

PODER LEGISLATIVO

DECRETO No. 448

LA SEXAGESIMA SEGUNDA LEGISLATURA CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y
SOBERANO DE OAXACA,

DECRETA:

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO TEPETLAPA, DISTRITO DE
COIXTLAHUACA, OAXACA, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2014.

TiTULO PRIMERO
INGRESOS DE LA HACIENDA PUBLICA MUNICIPAL

CAPITULO UNICO
INGRESOS DE LA HACIENDA PUBLICA MUNICIPAL

ARTICULO 1.- En el gjercicio fiscal de 2014, comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre
del mismo afio, el Municipio de Santiago Tepetlapa, Coixtlahuaca, Oaxaca, percibira los
ingresos provenientes de los conceptos y en las cantidades estimadas que a continuacion se
enumeran:

PESOS
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS $1°573,261.27
Impuestos 15,289.00
Impuestos sobre el patrimonio 10,000.00
Impuesto predial 10,000.00
Impuestos no comprendidos en las fracciones de la ley de ingresos causados 5,289.00

en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidacién o de pago.
Rezagos de Impuesto Predial 2013 5,289.00
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Contribuciones de mejoras

Contribuciones de mejoras por obra publica
Saneamiento

Derechos

Derechos por prestacion de servicios

Alumbrado publico

Agua potable, drenaje y alcantarillado

Por servicios de vigilancia control y evaluacion 5 al millar

Productos

Productos de tipo corriente
Derivado de bienes muebles
Productos de capital
Productos Financieros

Aprovechamientos

Aprovechamientos de tipo corriente
Multas

Participaciones, aportaciones y convenios

Participaciones

Fondo Municipal de Participaciones

Fondo de Fomento Municipal

Fondo Municipal de Compensacién

Fondo Municipal sobre la compra de Gasolina y Diesel

Aportaciones federales

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento Municipal

Convenios
Programas Estatales

TOTAL DE INGRESOS

20,001.00

20,001.00
1.00
15,000.00
5,000.00

80,001.00

80,000.00
80,000.00
1.00
1.00

3,000.00

3,000.00
3,000.00

1°454,969.27

1°287,334.00
804,770.00
474,812.00
4,294.00
3,458.00

167,634.27
105,170.21
62,464.06

1.00
1.00

1°5673,261.27
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ARTICULO 2.- En cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 61, fraccidn |, inciso a), de la Ley
General de Contabilidad Gubernamental, a continuacién se presenta la Clasificacién de los
ingresos por fuente de financiamiento y Econdmica:

CONCEPTO
Impuestos
Impuestos sobre el patrimonio
Predial

Impuestos no comprendidos en las fracciones de
la ley de ingresos causadas en ejercicios fiscales
anteriores pendientes de liquidacion o pago
Impuestos de leyes de afios anteriores, no en la
actual, pendientes de cobro

Impuestos (rezago impuesto predial 2009-2013)

Contribuciones de mejoras
Contribucion de mejoras por obras publicas

Derechos

Derechos por prestacién de servicios

Alumbrado publico

Agua potable, drenaje y alcantarillado

Servicios de vigilancia control y evaluacion 5 al millar

Productos

Productos de tipo corriente

Derivado de bienes muebles e intangibles
Arrendamiento de maquinaria

Otros productos

Productos financieros ramo 28

Cheque

Aprovechamientos
Aprovechamientos de tipo corriente
Multas

Por dafios a patrimonio municipal

FUENTE DE
FINANCIAMIENTO
Recursos Fiscales
Recursos Fiscales
Recursos Fiscales
Recursos Fiscales

Recursos Fiscales

Recursos Fiscales

Recursos Fiscales
Recursos Fiscales

Recursos Fiscales
Recursos Fiscales
Recursos Fiscales
Recursos Fiscales
Recursos Fiscales

Recursos Fiscales
Recursos Fiscales
Recursos Fiscales
Recursos Fiscales
Recursos Fiscales
Recursos Fiscales

Recursos Fiscales
Recursos Fiscales
Recursos Fiscales
Recursos Fiscales

TIPO DE

INGRESOS

Corrientes
Corrientes
Corrientes
Corrientes

Corrientes

Corrientes

Corrientes
Corrientes

Corrientes
Corrientes
Corrientes
Corrientes
Corrientes

Corrientes
Corrientes
Corrientes
Corrientes
Corrientes
Corrientes

Corrientes
Corrientes
Corrientes
Corrientes

INGRESO
ESTIMADO

15,289.00
10,000.00
10,000.00

5,289.00

5,289.00
5,289.00

1.00
1.00

20,001.00
20,001.00
1.00
15,000.00
5,000.00

80,001.00
80,000.00
80,000.00
80,000.00
1.00
1.00
1.00

3,000.00
3,000.00
3,000.00
3,000.00
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Participaciones, aportaciones y convenios
Participaciones

Fondo municipal de participaciones
Fondo de fomento municipal
Fondo municipal de compensaciones

Fondo municipal sobre la venta final de gasolina y
diesel
Aportaciones

Fondo de aportaciones para la infraestructura social
municipal

Fondo de aportaciones para el fortalecimiento de los
municipios y de las demarcaciones territoriales y del
D.F.

Convenios

Programas estatales

TOTAL

Recursos
Federales
Recursos
Federales
Recursos
Federales
Recursos
Federales
Recursos
Federales
Recursos
Federales
Recursos
Federales
Recursos
Federales

Recursos Estatales

Corrientes

Corrientes

Corrientes

Corrientes

Corrientes

Corrientes

Corrientes

Corrientes

Corrientes
Corrientes

1°454,969.27
1°287,334.00

804,770.00
474,812.00
4,294.00
3,458.00
167,634.27
105,170.21
62,464.06
1.00

1.00
1°673,261.27

ARTICULO 3.- De conformidad con lo establecido en el articulo 66, Gltimo parrafo, de la Ley
General de Contabilidad Gubernamental, se presenta el Calendario de Ingresos Base Mensual:

CONCEPTQ ANUAL E F " A L
PAPUESTOS 15.289.00 127403 1.27408 127408 127408 127408
< RIBUCIONES DE 100
L
DERECHOS £0.601.00 166475 168675 1886.75 166878 188673
PROQUCTOS 80.001.00 5668 75 8,865 75 6.866.75 6.688.75 5L65.75
APROVECHAMENTOS 300000 25000 25000 25600 25000 250.00
PARTICIPACIONES 1,287,334 60 107.277.83 107,277.83 107.277.83 10727783 107.277 83
MUNICIPALES
5170 051702 1081702 10517.02 10,517.02
6246406 520533 526533 5,265.32 520533 520533

J o4

127408 1.274.08
1868.75 166675
BEESTS 588675
25000 25000
107.277.63 107.277.83
10517 02 1051702
520533 5.205.33

A
1.27408

166575
5.686.7%
25000
107.277.83

1081782

520533

s o

127408 127483
100

166675 186575
668675 £.655 75
2850060 25000
107.277.83 107.277.83
10.517.02 10.517.02
520533 520533

N o

1.274.08 127408
185675 166675
666675 6.666.75
25000 25000
107.277.83 107.277.83
10.517 62 10517 02

5.205 33 520533
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TITULO SEGUNDO
DE LOS IMPUESTOS

CAPITULO PRIMERO
IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO

Apartado Unico. Del impuesto predial

ARTICULO 4.- Es objeto de este impuesto la propiedad y posesion de predios urbanos y
rusticos, en los términos del articulo 5 de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Oaxaca.

ARTICULO 5.- Son sujetos de este impuesto las personas fisicas o morales propietarias o
poseedores de predios urbanos y rusticos en los términos del articulo 6° de la Ley de Hacienda
Municipal del Estado de Oaxaca.

ARTICULO 6.- La determinacion de la base gravable para el coro del impuesto predial se
determinara en cumplimiento a lo establecido en la Ley de Catastro para el Estado de Oaxaca
de acuerdo a las tablas de valores unitarios de suelo y construccion y el plano de Zonificacion
catastral.

TABLA DE VALORES UNITARIOS DE SUELO DE SANTIAGO TEPETLAPA

ZONAS DE VALOR SUELO URBANO $/M2

APLICA BASES, MINIMAS INCLUYE
CONSTRUCCION

mMmX&e~"TITOTMOOT>»

Fraccionamientos
Susceptible de Transformacion
Agencias y Rancherias



oy
£

GOBIERNO CONSTITUCIONAL
DEL
ESTADO DE OAXACA

PODER LEGISLATIVO

ZONAS DE VALOR SUELO RUSTICO $/Ha
Agricola
Agostadero APLICA BASES, MINIMAS INCLUYE
Forestal CONSTRUCCION
No apropiado para uso agricola

BASES MINIMAS
Base Minima Suelo Urbano 2 SMVG
Base Minima Suelo Rustico 1 SMVG

ARTICULO 7.- La tasa de este impuesto sera del 0.5% anual sobre el valor catastral del
inmueble.

ARTICULO 8.- En ninguin caso el Impuesto Predial seré inferior a la cantidad que resulte de las
bases minimas establecidas en las tablas de valores unitarios de suelo y construccion. Los
funcionarios del Registro Publico de la Propiedad y del Comercio, no haran inscripcion o
anotacién alguna de actos o contratos sin que previamente se extienda la boleta de no adeudo
respecto al Impuesto Predial.

ARTICULO 9.- Este impuesto se causara anualmente, su monto podra dividirse en seis partes
iguales que se pagaran bimestralmente en las oficinas autorizadas por la tesoreria municipal,
durante los meses de enero, marzo, mayo, julio, septiembre y noviembre.

Los pagos podran hacerse por anualidad anticipada dentro de los dos primeros meses del afio,
y tendran derecho a una bonificacion del 10% del impuesto que corresponda pagar al
contribuyente. El pago por anualidad anticipada del impuesto predial, no impide el cobro de
diferencias que deba hacerse por el municipio por cambio de la base.

Tratandose de jubilados y pensionados tendran derecho a una bonificacion del 10%, del
impuesto anual.

CAPITULO SEGUNDO
IMPUESTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS
CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES
PENDIENTES DE LIQUIDACION O PAGO
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ARTICULO 10.- Se consideran rezagos de Impuestos los correspondientes a ejercicios fiscales
anteriores, devengados al cierre del ejercicio inmediato anterior pendientes de liquidacion o
pago, cuyo cobro efectué en el presente ejercicio fiscal.

TITULO TERCERO
DE LAS CONTRIBUCIONES DE MEJORAS

CAPITULO UNICO
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS

ARTICULO 11.- Son sujetos de este pago las personas fisicas o morales propietarios o
poseedoras de inmuebles dentro del area de beneficio 0 zona de influencia beneficiada por la
obra publica.

ARTICULO 12.- Sera base para determinar el cobro de las contribuciones el costo de las obras
de infraestructura necesarias para realizar la apertura, rectificacién, ampliacién, prolongacién,
alineamiento, pavimentacion, bacheo, nivelacion, empedrado, compactacién y revestimiento de
calles, la electrificacidon, banquetas, guarniciones, en relacién con los metros cuadrados de
frente o superficie de los predios ubicados en la zona de beneficio.

ARTICULO 13.- Las cuotas que en los términos de esta Ley, corresponda cubrir a los
particulares beneficiados con las obras de saneamiento, tendrén el caracter de créditos fiscales.

La recaudacién de las cuotas, correspondera a la Tesoreria municipal, la cual por los medios
legales las hara efectivas y las aplicara a los fines especificos que les corresponda.
TITULO CUARTO
DE LOS DERECHOS

CAPITULO UNICO
DERECHOS POR PRESTACION DE SERVICIOS

Apartado A. Alumbrado publico
ARTICULO 14.- Los habitantes del municipio, pagaran derechos por la prestacion de servicio

de alumbrado publico, en los términos que establezca el Titulo Tercero, Capitulo Primero de la
Ley de Hacienda Municipal del Estado de Oaxaca.
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Apartado B. Agua potable
ARTICULO 15.- El servicio de suministro de agua que el municipio hace a todos aquellos

predios que estén conectados a la red del agua potable municipal 0 que deban servirse de la
misma, causara derechos y se pagaran conforme a la siguiente cuota:

CONCEPTO CUOTA PERIODICIDAD DE
COBRO
Uso Domeéstico $20.00 Mensual

Apartado C. Por servicios de vigilancia, control y evaluacion (5 al millar)

ARTICULO 16.- Los contratistas que celebren contratos de obra publica y servicios
relacionados con la misma, con municipios y organismos paramunicipales, pagaran sobre el
importe de cada una de las estimaciones de trabajo el equivalente al 5 al millar que
corresponda.

ARTICULO 17.- Los retenedores de los ingresos que por este derecho se recauden, deberan
enterarlos en la tesoreria municipal o direccién de ingresos segun sea el caso dentro de los
cinco dias habiles siguientes a aquel en que se retengan.

TiTULO QUINTO
PRODUCTOS

CAPITULO PRIMERO
PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE

Apartado Unico. Derivado de bienes muebles
ARTICULO 18.- EI municipio percibira productos por concepto arrendamiento de sus bienes

muebles, de acuerdo a lo previsto en los articulos 126, 130 y demas relativos de la Ley de
Hacienda Municipal del Estado de Oaxaca, por los siguientes conceptos:

BIEN MUEBLE CUOTA
Volteo $120.00 por viaje dentro de la comunidad
Tractor $280.00 por hectarea
Segadora $460.00 por hectarea
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Camioneta $110.00 por viaje dentro de la comunidad

CAPITULO SEGUNDO
PRODUCTOS DE CAPITAL

Apartado Unico. Productos financieros

ARTICULO 19.- El municipio percibira productos derivados de las diversiones financieras que
realice de conformidad con el Titulo Cuarto, Capitulo Tercero de la Ley de Hacienda Municipal
del Estado de Oaxaca.

TITULO SEXTO
APROVECHAMIENTOS

CAPITULO UNICO
APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE

ARTICULO 20.- El Municipio percibira aprovechamientos de acuerdo a lo previsto en el Titulo
Quinto de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Oaxaca, en relacién a:

a).- Multas

Apartado Unico. Muitas

ARTICULO 21.- El Municipio percibira multas por las faltas administrativas que cometan los
ciudadanos que se encuentren dentro de la jurisdiccién municipal, por los siguientes conceptos:

CONCEPTO IMPORTE
Escandalo en la via publica $80.00

ARTICULO 22.- Los aprovechamientos a que se refiere este titulo deberan ingresar a la
Tesoreria Municipal, tratandose de numerarios o al inventario de bienes patrimoniales en caso
de bienes muebles e inmuebles, en un plazo no mayor de setenta y dos horas contados a partir
del momento en que tales bienes o recursos sean del conocimiento de la Autoridad Municipal.
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TiTULO SEPTIMO
PARTICIPACIONES, APORTACIONES Y CONVENIOS

CAPITULO PRIMERO
PARTICIPACIONES

ARTICULO 23.- El Municipio percibira las participaciones federales e incentivos previstos en la
Ley de Coordinacion Fiscal, como resultado de la adhesién del Estado al Sistema Nacional de
Coordinacion Fiscal y al Convenio de Colaboracion Administrativa en materia Fiscal Federal,
respectivamente.

CAPITULO SEGUNDO
APORTACIONES

ARTICULO 24.- El Municipio percibira recursos de los Fondos de Aportaciones Federales para
la Infraestructura Social Municipal y del Fortalecimiento de los Municipios, conforme a lo que
establece el Capitulo V de la Ley de Coordinacion Fiscal y el Ramo 33 del Presupuesto de
Egresos de la Federacion.

CAPITULO TERCERO
CONVENIOS
ARTICULO 25.- Los ingresos que perciba el Municipio como resultado de apoyos directos del
Gobierno del Estado o del Gobierno Federal a través de convenios o programas.
TRANSITORIOS

PRIMERO.- Esta Ley entrara en vigor el dia siguiente de su publicacién en el Periédico Oficial
del Gobierno del Estado de Oaxaca.

SEGUNDO.- Mientras permanezcan en vigor los Convenios de Adhesion al Sistema Nacional
de Coordinacién Fiscal, asi como sus anexos, y se encuentre vigente el convenio de

colaboraciéon y coordinacién que se suscriba con motivo de dicha adhesion, permanecera
suspendida la vigencia y el cobro de los impuestos que contravengan dichas disposiciones.
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DECRETO No. 448

Lo tendra entendido el Gobernador del Estado y hara que se publique y se cumpla.

DADO EN EL SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO.- San
Raymundo Jalpan, Centro, Oaxaca a 13 de febrero de 2014.
"

DIP. JESUS LOPEZ RODRIGUEZ
PRESIDENTE.

\ o

~,
- \ \
DIP. EDITH YOLANDA LOPEZ VELASCO
SECRETARIA. //
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DIP. SANTIAGO
SECRETARIO.
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DIP. ROSALIAPALMA LOPEZ.

SECRETARIA.



